

Toivomusaloite 16

S-L. Anttila: Itsenäistä yrittäjää koskevien verotusmenettelyjen selkeyttämisestä

Eduskunnalle

Yli 500 000 ihmisen ollessa työttömänä tulisi kaikin keinoin vähentää niitä esteitä, joita on tänä päivänä yrittäjäksi ryhtymisessä. Yksi näistä esteistä on yrittäjätoiminnan katsominen työsuhteeksi veronsaajan kannalta. On lukuisia esimerkkejä siitä, että verojohtajat eivät suostu työn tekemiseen yrittäjätoiminnan muodossa. Tällöin näyttää unohtuneen se, että työn tekemiseen yrittäjätoiminnan muodossa sisältyy merkittävästi muitakin riskejä kuin puhdas pääomapanos. Toimeksiantosuhteessa olevalla yrittäjällä ei ole työoikeudellista työsuhdeturvaa, vaan sopimus voi päättyä ilman sellaisia suojamekanismeja, joita esimerkiksi työsopimuslaissa on säädetty työntekijän hyväksi. Kun yrittäjältä loppuu tulonlähde tai hän joutuu työkyvyttömäksi yms., hänellä ei ole sellaista sosiaaliturvaa kuin työsuhteessa olevalla henkilöllä. Yrittäjän asemaan sisältyy siis jo sellaisenaan merkittävä taloudellinen riski, vaikka erillistä pääomasijoitusta ei olisikaan.

Veronsaajan kannalta yrittäjätoiminnan katsominen työsuhteeksi verrattuna siihen, että henkilö katsottaisiin itsenäiseksi yrittäjäksi, on vaillo sanottavaa merkitystä. Kummassakin tapauk-

sessä veron määrä on sama. Myös veron kertymisaika on periaatteessa sama, sillä palkasta suoritettava ennakonpidätystä vastaa itsenäisen yrittäjän suorittama ennakkovero. Jonkinlaisena erona, tosin teoreettisena, voidaan ajatella, että eräissä tapauksissa ennakonpidätysvelvollinen saattaa olla veronsaajan kannalta turvallisempi maksaja kuin ennakkoverovelvollinen pienyrittäjä.

Siksi yrittäjätoiminnaksi vero-oikeudellisesti katsottaisiin kaikki sellainen työ, jota ei ole tehty työsopimuslaissa tarkoitetussa työsuhteessa, ja näin muutos vaatisi ennakkoperintälain tarkistuksen. Tämä poistaisi nykyisen itsenäisen yrittäjän käsitteeseen liittyvät vero-ongelmat.

Edellä olevan perusteella ehdotan eduskunnan hyväksyttäväksi toivomuksen,

että hallitus ryhtyisi nopeasti toimenpiteisiin ennakkoperintälain tarkistamiseksi siten, että yrittäjätoiminnaksi vero-oikeudellisesti katsottaisiin kaikki sellainen työ, jota ei ole tehty työsopimuslaissa tarkoitetussa työsuhteessa.

Helsingissä 17 päivänä helmikuuta 1993

Sirkka-Liisa Anttila